13. Καὶ ποιήσω αὐτοὺς ἐναντίον τῶν ἐχθρῶν αὐτῶν, τῶν ζητούντων τὴν ψυχὴν αὐτῶν· καὶ ἐπάξω ἐκ' αὐτοῦ κατὰ τὴν ὀργὴν τοῦ θυμοῦ μου, φησὶ Κύριος<sup>63</sup>, καὶ ἐπαποστελώ<sup>64</sup> ὀπίσω αὐτῶν τὴν μάχαιράν μου, ἕως οὗ ἀναλώσῃ<sup>65</sup> αὐτούς. Πάλιν μάχαιραν αὐτοῦ τοῦς Βαβυλωνίους ἔχαιε· δι' αὐτῶν γάρ καὶ τούτους εἰσεπράξατο εἰς αἰσ.

14. Καὶ θήσω τὸν θρόνον μου ἐν Αἰλλύμ, καὶ ἀπολώ<sup>66</sup> ἐκείθεν βασιλεύα καὶ μεγιστᾶνας, φησὶ<sup>67</sup> Κύριος. Τὸ, « θήσω τὸν θρόνον μου, » ἀντὶ τοῦ, ἐκεῖ ἐδικάσω, καὶ τὴν ψῆφον ἐξοίσω, οἷόν τιαι δημίους κερημένους τοῖς πολεμίοις. Ἔχει δὲ καὶ νῦν ἐκεῖ τὸν θρόνον, εἰς εὐσέβειαν καὶ ταύτης μεταβληθείσης τῆς πόλεως· ὥστε καὶ κατὰ τοῦτον τὸν λόγον ἀληθῆς ἡ πρόφῃσις.

15. Καὶ ἔσται ἐκ' ἑσχάτου τῶν ἡμερῶν, ἐπιτρέψω τὴν αἰχμαλωσίαν Αἰλλύμ, λέγει Κύριος. Ἠγούμαι καὶ διὰ<sup>68</sup> ταύτην, καὶ διὰ τὰς ἄλλας, αἷς τὴν ἀνάκλησιν ἐπηγγελιατο, μὴ μόνης τῆς αἰσθητῆς αἰχμαλωσίας ὑποσχεῖσθαι τὴν ἐλευθερίαν τὸν ἀγαθὸν Δεσπότην, ἀλλὰ καὶ τῆς νοητῆς· πλείονα γάρ ποιεῖται τῶν ψυχῶν ἐπιμέλειαν<sup>69</sup>· διὰ γάρ τοι τοῦτο καὶ τοῖς σώμασι τὰς κακείας προσφέρει. Προλέγει τοῖσιν τὴν τοῦ διαβόλου κατάλυσιν, καὶ ἀσεβείας<sup>71</sup> τὴν καύσαν, καὶ τὴν τῶν αἰχμαλώτων ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας γεγενημένων ἀνθρώπων ἐλευθερίαν<sup>72</sup>. Ἦς τετυχηκότας τὸν ταύτης χορηγὸν ἀνυμνήσωμεν, καὶ τὴν ἐλευθερίαν ζωὴν ἀγαπήσωμεν, καὶ τὴν προτέραν βελουδόμεθα δουλείαν· ἵνα καὶ σὺν παρῃσίᾳ τῷ Δεσποτικῷ βήματι παραστῶμεν<sup>73</sup>, χάριτι καὶ φιλοσυνεσίᾳ τοῦ δικαίου κριτοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ, τὸν τῷ παναγίῳ Πνεύματι, δόξα πρέπει καὶ μεγαλοπρέπεια, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

VERS. 37. *Et attollite eos reddam coram hostibus suis, quarentibus animam eorum. Et ducam in eos juxta iram indignationis meae, dicit Dominus, et mittam a tergo eorum gladium meum, donec consumat eos. Vocavit rursus gladium suum Babylonios: quoniam eorum ministerio poenas ab his exegit.*

VERS. 38. *Et ponam solium meum in Aelam, et perdam inde regem et magnates, dicit Dominus. Quod ait, « ponam solium meum, » idem est ac, ibi judicium exercebo, et proferam sententiam, utens hostibus tanquam quibusdam carnificibus. Habet autem ibi nunc quoque solium, eadem civitate ad pietatem conversa: ita ut hoc quoque sensu vera sit prophetia.*

VERS. 39. *Et erit in extremo dierum, convertam captivitatem Aelam, dicit Dominus. Existimo bonum Dominum et per hanc et per alias prophetias, quibus revocationem promisit, non modo polliceri liberationem a captivitate corporis, sed etiam a captivitate mentis. Majorem quippe animarum curam habet: eaque de causa castigationes infligit etiam corporibus. Praedicit ergo destructionem diaboli, et cessationem impietatis, et liberationem hominum a peccato in captivitatem redactorum. Quam adepti, illius largitorem collaudemus, 611 et liberam vitam amplectamur, et pristinam servitutem execremur, ut et tribunali Dominico securi possimus assistere, per gratiam ac benevolentiam justis iudicis, cum quo Patrem una cum sanctissimo Spiritu decet gloria et magnificentia, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>63</sup> κατὰ — θυμ. μου. *Hebr.* malum, æstum iræ meæ. <sup>64</sup> φ. Κύρ. E cod. suo hæc supplevit Grab. <sup>65</sup> B ἐπαποστελλῶ. <sup>66</sup> οὗ ἀναλ. B τοῦ ἐξανάλῳσαι, juxta rec. lectionem. <sup>67</sup> Ed. prior hab. ἀπολεῖ. Rec. lect. est ἐπαποστελώ. <sup>68</sup> φ. K. Des. apud LXX, sed in Compl. est λέγει Κύριος. <sup>69</sup> διὰ — ἄλλας. B ταύτη καὶ ταῖς ἄλλαις. <sup>70</sup> ἐπιμ. B πρᾶξ. τὴν. <sup>71</sup> ἀσεβ. B πρᾶξ. τῆς. <sup>72</sup> ἐλ. In ed. priori positum erat post αἰχμαλώτων. <sup>73</sup> B παραστησώμεθα.

## TOMOS Γ΄.

### LBIER DECIMUS.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ν΄.

Τὰ τοῖς ἄλλοις ἔθνεσι συμβησόμενα προδεδείκταις, τῷ Βαβυλωνίῳ λοιπὸν προλέγει τὸν θάνατον.

β. Ἀναγγεῖλατε ἐν τοῖς ἔθνεσι, καὶ ἀκουστέον<sup>74</sup> ποιήσατε, καὶ<sup>75</sup> ἐπάρατε σημεῖον· ἀκου-

#### D CAPUT L. (Græc. XXVII.)

Postquam vaticinatus est quæ aliis nationibus sint eventura, prædicit de cætero Babylonis exitium.

VERS. 2. *Annuntiate in gentibus, et auditum facite, et attollite signum, evulgate, et ne celetis:*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>74</sup> Rec. lect. est ἀκουστέα. <sup>75</sup> καὶ — ἀκουτ. Eadem leg. in ed. Grab. In reliquis des. præter Compl. quæ eadem alias habet lectiones.

*dicite. Capta est Babylon.* Quoniam eversis aliis A regnis rex Babylonius suo illa imperio parere coegerat, hujus eversionem gentibus significari jubet. « Pudefactus est Bel. » Idolum erat, quod apud Babylonios in summo honore habebatur : et nonnulli quidem Jovem illum vocant, alii vero Saturnum. Aitque pudefactum esse, primum quidem quod adoratoribus succurrere nequiverit : deinde quod suis cultoribus sit omnino spoliatus. « Quæ intrepida est et delicata. » Potentiam eorum et molliem indicat. « Traditus est Merodach. » Eum etiam qui primus imperavit Babylonis, appellarunt Merodach. Hoc igitur loco, vel postremum dicit, sub quo eversio regni contigit : **612** vel primum, qui regnum a Ninive Babylonem transtulit. Potest autem « traditus est, » et de secundo, et de primo accipi, modo de secundo ipsum regnum intelligatur. Dicit autem omnia etiam ejus idola pudore esse perfusa, ac perspicuam evasisse eorum imbecillitatem. [3] *Gentem* vero, quæ in expeditionem adversus Babylonios venit ab aquilone, Medos intelligit. Hi, ait, terram ipsorum reddiderunt desertam, ac depopulati sunt eam. [4, 5] Illo, inquit, tempore decem tribus ac duæ recipient libertatem, et una revertentur et confugient ad Dominum. « Testamentum enim æternum non dabitur oblivioni. » Hoc est, promissio patribus facta. [6] Deinde comparat eos ovibus, quæ perierunt, ascribens pastoribus causam interitus ovium. Vocat autem *pastores*, non modo reges, sed etiam sacerdotes. Et refert quomodo fecerint eos errare. « Expulerunt eos in montes, errare fecerunt eos. De monte in collem abierunt : obliti sunt cubilis sui. » Delubra idolorum appellat *colles* et *montes*, quoniam in eis adorabant idola : templum autem divinum, *cubile* eorum. Inde enim consequabantur bonorum fruitionem. Error, inquit, ille tradidit eos hostibus, propter ea quæ commiserunt in Dominum.